
CUADRO N° 11.01
COTIZACIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS (1)

(Fin de período)
Gran

Fin de: Bretaña
$us £ DM(3) FRF(3) YEN Lira(3) FRB(3) FRS KRS PTA(3) $ ARG CR $ $ $/P

1997 5,3700 8,8735 2,9978 0,8955 0,0412 0,0031 0,1452 3,6877 0,6791 0,0354 5,3611 4,8029 0,0122 1,9655
1998 5,6500 9,3782 3,3571 1,0008 0,0491 0,0034 0,1639 4,0802 0,6943 0,0395 5,6454 4,6693 0,0119 1,7871
1999 6,0000 9,6445 3,0722 0,9160 0,0584 0,0031 0,1490 3,7408 0,7015 0,0361 5,9810 3,3333 0,0113 1,7040
2000 6,4000 9,5202 3,0294 0,9033 0,0558 0,0036 0,1468 3,9012 0,6686 0,0356 6,3904 3,2718 0,0112 1,8087

2001 6,8300 9,8691 3,0759 0,9171 0,0520 0,0031 0,1491 4,0657 0,6467 0,0362 6,4762 2,9468 0,0103 1,9791

2002(3) 7,5000 12,0054 7,8383 7,8383 0,0632 7,8383 7,8383 5,3941 0,8561 7,8383 2,2262 2,1172 0,0104 2,1277
2003 7,8400 13,9110 9,8149 9,8149 0,0731 9,8149 9,8149 6,2973 1,0794 9,8149 2,6644 2,6947 0,0132 2,2552
2004

2005

ENE 8,0700 15,1873 10,4956 10,4956 0,0779 10,4956 10,4956 6,7827 1,1526 10,4956 2,7510 3,0429 0,0137 2,4697

FEB 8,0800 15,4634 10,6670 10,6670 0,0766 10,6670 10,6670 6,9244 1,1760 10,6670 2,7438 3,0799 0,0140 2,4747

MAR 8,1000 15,1891 10,4543 10,4543 0,0752 10,4543 10,4543 6,7446 1,1451 10,4543 2,7681 3,0216 0,0138 2,4778

ABR 8,1000 15,4066 10,4180 10,4180 0,0762 10,4180 10,4180 6,7717 1,1372 10,4180 2,7795 3,1668 0,0138 2,4802

MAY 8,1000 14,7279 10,0733 10,0733 0,0748 10,0733 10,0733 6,5211 1,0977 10,0733 2,8019 3,4083 0,0139 2,4827

JUN 8,1000 14,5825 9,7481 9,7481 0,0731 9,7481 9,7481 6,2977 1,0316 9,7481 2,7922 3,4310 0,0140 2,4831

JUL 8,0900 14,1310 9,7699 9,7699 0,0718 9,7699 9,7699 6,2639 1,0375 9,7699 2,8135 3,3458 0,0143 2,4743

AGO 8,0900 14,3416 9,8139 9,8139 0,0722 9,8139 9,8139 6,3268 1,0498 9,8139 2,7583 3,3741 0,0148 2,4519

SEP 8,0800 14,1361 9,6524 9,6524 0,0710 9,6524 9,6524 6,2005 1,0354 9,6524 2,7501 3,6249 0,0151 2,4001

OCT 8,0800 14,1927 9,6488 9,6488 0,0692 9,6488 9,6488 6,2442 1,0129 9,6488 2,6545 3,5351 0,0147 2,3679

NOV 8,0800 13,7528 9,4280 9,4280 0,0669 9,4280 9,4280 6,0932 0,9923 9,4280 2,6880 3,6438 0,0154 2,3426

DIC 8,0800 13,7919 9,4804 9,4804 0,0679 9,4804 9,4804 6,0915 1,0069 9,4804 2,6446 3,4426 0,0156 2,3337

2006

ENE 8,0800 14,1348 9,6672 9,6672 0,0680 9,6672 9,6672 6,2136 1,0470 9,6672 2,6135 3,6158 0,0153 2,4158

FEB 8,0700 13,9920 9,5217 9,5217 0,0682 9,5217 9,5217 6,1023 1,0137 9,5217 2,5992 3,7371 0,0155 2,4326

MAR 8,0700 13,9161 9,6920 9,6920 0,0679 9,6920 9,6920 6,1445 1,0307 9,6920 2,5868 3,6399 0,0151 2,3807

ABR 8,0600 14,3452 9,9767 9,9767 0,0697 9,9767 9,6920 6,3217 1,0727 9,9767 2,6173 3,7864 0,0154 2,3980

MAY 8,0600 14,9920 10,2410 10,2410 0,0710 10,2410 10,2410 6,5693 1,1052 10,2410 2,5773 3,4147 0,0149 2,4129

JUN 8,0600 14,5362 10,0663 10,0663 0,0692 10,0663 10,0663 6,4279 1,0908 10,0663 2,5773 3,6636 0,0146 2,4399

JUL 8,0600 14,8292 10,1491 10,1491 0,0694 10,1491 10,1491 6,4562 1,1000 10,1491 2,5869 3,6615 0,0148 2,4558

AGO 8,0500 15,1408 10,1999 10,1999 0,0679 10,1999 10,1999 6,4753 1,1043 10,1999 2,5670 3,7184 0,0148 2,4571

SEP 8,0500 14,9198 10,0988 10,0988 0,0675 10,0988 10,0988 6,3756 1,0918 10,0988 2,5610 3,6656 0,0148 2,4432

OCT 8,0500 15,1198 10,1188 10,1188 0,0677 10,1188 10,1188 6,3694 1,0973 10,1188 2,5695 3,6968 0,0151 2,4713

NOV 8,0500 15,4717 10,4563 10,4563 0,0684 10,4563 10,4563 6,5757 1,1514 10,4563 2,5858 3,6716 0,0150 2,4670

DIC 8,0300 15,5634 10,4260 10,4260 0,0667 10,4260 10,4260 6,4888 1,1525 10,4260 2,5810 3,7160 0,0148 2,4805

FUENTE:  BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES - REUTERS PM FIX
ELABORACIÓN:  BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO                               
NOTA:   (1) Tipo de venta oficial a la vista fijado por el Banco Central de Bolivia para el dólar de EEUU.  Para el resto de monedas, la fuente es Reuters que proporciona cotizaciones en dólares ($us), y que son convertidas a                         

       bolivianos (Bs) en este cuadro.                               
 (2) Tipo de cambio de Argentina corregido por el factor de convergencia a partir del 20 de junio de 2001, hasta diciembre de 2001. Desde enero de 2002, las cotizaciones corresponden a las tablas elaboradas por la Gerencia de Opera
        Internacionales
 (3) A partir de enero 2002 la moneda de los países que conforman la Unión Monetaria Europea ( Alemania, Austria, Bélgica, España, Finlandia, Francia, Italia, Grecia, Irlanda, Luxemburgo, Paises Bajos y Portugal) es el 
        Por tanto a partir de este mes para estos países se registra la cotizacion de bolivianos por Eu

EEUU Alemania Francia Japón Italia Bélgica Suiza Suecia

         (En bolivianos por unidad monetaria)
PerúEspaña Argentina(2) Brasil Chile



CUADRO N° 11.02
COTIZACIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS (1)

(Fin de período)
Gran

Fin de: Bretaña
$us £ DM(3) FRF(3) YEN Lira(3) FRB(3) FRS KRS PTA(3) $ ARG Real $ Nuevo Sol

1997 5,3600 8,8735 2,9978 0,8955 0,0412 0,0031 0,1452 3,6877 0,6791 0,0354 5,3611 4,8029 0,0122 1,9655
1998 5,6500 9,3782 3,3571 1,0008 0,0491 0,0034 0,1639 4,0802 0,6943 0,0395 5,6454 4,6693 0,0119 1,7871
1999 6,0000 9,6445 3,0722 0,9160 0,0584 0,0031 0,1490 3,7408 0,7015 0,0361 5,9810 3,3333 0,0113 1,7040
2000 6,4000 9,5202 3,0294 0,9033 0,0558 0,0036 0,1468 3,9012 0,6686 0,0356 6,3904 3,2718 0,0112 1,8087

2001 6,8300 9,8691 3,0759 0,9171 0,0520 0,0031 0,1491 4,0657 0,6467 0,0362 6,4762 2,9468 0,0103 1,9791

2002(3) 7,5000 12,0054 7,8383 7,8383 0,0632 7,8383 7,8383 5,3941 0,8561 7,8383 2,2262 2,1172 0,0104 2,1277

2003 7,8400 13,9110 9,8149 9,8149 0,0731 9,8149 9,8149 6,2973 1,0794 9,8149 2,6644 2,6947 0,0132 2,2552

2004 8,0600 15,4758 10,9734 10,9734 0,0781 10,9734 10,9734 7,1075 1,2162 10,9734 2,7021 3,0317 0,0145 2,4482

2005

ENE 8,0700 15,1873 10,4956 10,4956 0,0779 10,4956 10,4956 6,7827 1,1526 10,4956 2,7510 3,0429 0,0137 2,4697

FEB 8,0800 15,4634 10,6670 10,6670 0,0766 10,6670 10,6670 6,9244 1,1760 10,6670 2,7438 3,0799 0,0140 2,4747

MAR 8,1000 15,1891 10,4543 10,4543 0,0752 10,4543 10,4543 6,7446 1,1451 10,4543 2,7681 3,0216 0,0138 2,4778

ABR 8,1000 15,4066 10,4180 10,4180 0,0762 10,4180 10,4180 6,7717 1,1372 10,4180 2,7795 3,1668 0,0138 2,4802

MAY 8,1000 14,7279 10,0733 10,0733 0,0748 10,0733 10,0733 6,5211 1,0977 10,0733 2,8019 3,4083 0,0139 2,4827

JUN 8,1000 14,5825 9,7481 9,7481 0,0731 9,7481 9,7481 6,2977 1,0316 9,7481 2,7922 3,4310 0,0140 2,4831

JUL 8,0900 14,1310 9,7699 9,7699 0,0718 9,7699 9,7699 6,2639 1,0375 9,7699 2,8135 3,3458 0,0143 2,4743

AGO 8,0900 14,3416 9,8139 9,8139 0,0722 9,8139 9,8139 6,3268 1,0498 9,8139 2,7583 3,3741 0,0148 2,4519

SEP 8,0800 14,1361 9,6524 9,6524 0,0710 9,6524 9,6524 6,2005 1,0354 9,6524 2,7501 3,6249 0,0151 2,4001

OCT 8,0800 14,1927 9,6488 9,6488 0,0692 9,6488 9,6488 6,2442 1,0129 9,6488 2,6545 3,5351 0,0147 2,3679

NOV 8,0800 13,7528 9,4280 9,4280 0,0669 9,4280 9,4280 6,0932 0,9923 9,4280 2,6880 3,6438 0,0154 2,3426

DIC 8,0800 13,7919 9,4804 9,4804 0,0679 9,4804 9,4804 6,0915 1,0069 9,4804 2,6446 3,4426 0,0156 2,3337

2006

ENE 8,0800 14,1348 9,6672 9,6672 0,0680 9,6672 9,6672 6,2136 1,0470 9,6672 2,6135 3,6158 0,0153 2,4158

FEB 8,0700 13,9920 9,5217 9,5217 0,0682 9,5217 9,5217 6,1023 1,0137 9,5217 2,5992 3,7371 0,0155 2,4326

MAR 8,0700 13,9161 9,6920 9,6920 0,0679 9,6920 9,6920 6,1445 1,0307 9,6920 2,5868 3,6399 0,0151 2,3807

ABR 8,0600 14,3452 9,9767 9,9767 0,0697 9,9767 9,6920 6,3217 1,0727 9,9767 2,6173 3,7864 0,0154 2,3980

MAY 8,0600 14,9920 10,2410 10,2410 0,0710 10,2410 10,2410 6,5693 1,1052 10,2410 2,5773 3,4147 0,0149 2,4129

JUN 8,0600 14,5362 10,0663 10,0663 0,0692 10,0663 10,0663 6,4279 1,0908 10,0663 2,5773 3,6636 0,0146 2,4399

JUL 8,0600 14,8292 10,1491 10,1491 0,0694 10,1491 10,1491 6,4562 1,1000 10,1491 2,5869 3,6615 0,0148 2,4558

AGO 8,0500 15,1408 10,1999 10,1999 0,0679 10,1999 10,1999 6,4753 1,1043 10,1999 2,5670 3,7184 0,0148 2,4571

SEP 8,0500 14,9198 10,0988 10,0988 0,0675 10,0988 10,0988 6,3756 1,0918 10,0988 2,5610 3,6656 0,0148 2,4432

OCT 8,0500 15,1198 10,1188 10,1188 0,0677 10,1188 10,1188 6,3694 1,0973 10,1188 2,5695 3,6968 0,0151 2,4713

NOV 8,0500 15,4717 10,4563 10,4563 0,0684 10,4563 10,4563 6,5757 1,1514 10,4563 2,5858 3,6716 0,0150 2,4670

DIC 8,0300 15,5634 10,4260 10,4260 0,0667 10,4260 10,4260 6,4888 1,1525 10,4260 2,5810 3,7160 0,0148 2,4805
FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES - REUTERS PM FIX
ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO                               
NOTA:   (1) Tipo de venta oficial a la vista fijado por el Banco Central de Bolivia para el dólar de EEUU.  Para el resto de monedas, la fuente es Reuters que proporciona cotizaciones en dólares ($us), y que son convertidas a bolivianos (Bs) en este cuadro.                                     

  (2) Tipo de cambio de Argentina corregido por el factor de convergencia a partir del 20 de junio de 2001, hasta diciembre de 2001. Desde enero de 2002, las cotizaciones corresponden a las tablas elaboradas por la Gerencia de Operaciones Internacionales.                                       
  (3) A partir de enero 2002 la moneda de los países que conforman la Unión Monetaria Europea ( Alemania, Austria, Bélgica, España, Finlandia, Francia, Italia, Grecia, Irlanda, Luxemburgo, Paises Bajos y Portugal) es el euro . Por lo tanto, a partir de este mes                                 
        se registra la cotizacion de bolivianos por euro para estos países.

                      (En bolivianos por unidad monetaria)
EEUU Alemania Francia Japón Italia Bélgica Suiza Suecia PerúEspaña Argentina(2) Brasil Chile



CUADRO N° 11.03

PROMEDIO DEL TIPO DE CAMBIO OFICIAL Y PARALELO(1)

Periodo Compra Variación Venta Variación Compra Variación Venta Variación
(%) (%) (%) (%) 

1997 5,2488 3,47 5,2588 3,47 5,2488 3,47 5,2688 3,46
1998 5,5052 4,89 5,5152 4,88 5,5053 4,89 5,5253 4,87
1999 5,8038 5,42 5,8235 5,59 5,8038 5,42 5,8335 5,58
2000 6,1733 6,37 6,1933 6,35 6,1733 6,37 6,2033 6,34
2001 6,5969 6,86 6,6169 6,84 6,5969 6,86 6,6269 6,83
2000 6,3587 0,67 6,3787 0,67 6,3587 0,67 6,3887 0,67
2001 6,8058 0,24 6,8258 0,24 6,8058 0,24 6,8358 0,24
2002 7,4523 0,67 7,4723 0,67 7,4523 0,67 7,4823 0,67
2003 7,7926 0,48 7,8126 0,48 7,7926 0,48 7,8226 0,48
2004
        ENE 7,8310 0,49 7,8510 0,49 7,8310 0,49 7,8610 0,49
        FEB 7,8414 0,13 7,8614 0,13 7,8414 0,13 7,8714 0,13
        MAR 7,8748 0,43 7,8948 0,42 7,8748 0,43 7,9048 0,42
        ABR 7,8823 0,10 7,9023 0,09 7,8823 0,10 7,9123 0,09
        MAY 7,8961 0,18 7,9161 0,17 7,8961 0,18 7,9261 0,17
        JUN 7,9080 0,15 7,9280 0,15 7,9080 0,15 7,9380 0,15
        JUL 7,9216 0,17 7,9416 0,17 7,9216 0,17 7,9516 0,17
        AGO 7,9445 0,29 7,9645 0,29 7,9445 0,29 7,9745 0,29
        SEP 7,9720 0,35 7,9920 0,35 7,9720 0,35 8,0020 0,34
        OCT 7,9965 0,31 8,0165 0,31 7,9965 0,31 8,0265 0,31
        NOV 8,0173 0,26 8,0373 0,26 8,0173 0,26 8,0473 0,26
        DIC 8,0297 0,15 8,0497 0,15 8,0297 0,15 8,0597 0,15
PROMEDIO 7,9263 3,62 7,9463 3,61 7,9263 3,62 7,9563 3,61
2005
        ENE 8,0455 0,20 8,0655 0,20 8,0455 0,20 8,0755 0,20
        FEB 8,0543 0,11 8,0743 0,11 8,0543 0,11 8,0843 0,11
        MAR 8,0719 0,22 8,0919 0,22 8,0719 0,22 8,1019 0,22
        ABR 8,0800 0,10 8,1000 0,10 8,0800 0,10 8,1100 0,10
        MAY 8,0800 0,00 8,1000 0,00 8,0800 0,00 8,1100 0,00
        JUN 8,0800 0,00 8,1000 0,00 8,0803 0,00 8,1126 0,03
        JUL 8,0632 -0,21 8,0948 -0,06 8,0620 -0,23 8,1034 -0,11
        AGO 8,0300 -0,41 8,0900 -0,06 8,0211 -0,51 8,0779 -0,31
        SEP 8,0240 -0,07 8,0840 -0,07 8,0083 -0,16 8,0672 -0,13
        OCT 8,0161 -0,10 8,0800 -0,05 8,0034 -0,06 8,0601 -0,09
        NOV 8,0000 -0,20 8,0800 0,00 7,9903 -0,16 8,0525 -0,09
        DIC 8,0000 0,00 8,0800 0,00 7,9760 -0,18 8,0581 0,07
PROMEDIO 8,0454 1,50 8,0867 1,77 8,0394 1,43 8,0845 1,61
2006

ENE   8,0000 0,00 8,0800 0,00 7,9828 0,09 8,0606 0,03
FEB   7,9936 -0,08 8,0736 -0,08 7,9763 -0,08 8,0554 -0,06
MAR   7,9752 -0,23 8,0700 -0,04 7,9604 -0,20 8,0481 -0,09
ABR   7,9690 -0,08 8,0690 -0,01 7,9537 -0,08 8,0452 -0,04
MAY   7,9600 -0,11 8,0600 -0,11 7,9447 -0,11 8,0257 -0,24
JUN   7,9600 0,00 8,0600 0,00 7,9449 0,00 8,0299 0,05
JUL   7,9600 0,00 8,0600 0,00 7,9436 -0,02 8,0333 0,04
AGO 7,9558 -0,05 8,0558 -0,05 7,9392 -0,06 8,0170 -0,20
SEP 7,9500 -0,07 8,0500 -0,07 7,9348 -0,05 8,0102 -0,08
OCT 7,9500 0,00 8,0500 0,00 7,9342 -0,01 8,0108 0,01
NOV 7,9500 0,00 8,0500 0,00 7,9360 0,02 8,0134 0,03
DIC 7,9384 -0,15 8,0384 -0,14 7,9219 -0,18 8,0000 -0,17

PROMEDIO 7,9635 -1,02 8,0597 -0,33 7,9477 -1,14 8,0291 -0,68
FUENTE:  BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES Y ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA.

ELABORACIÓN:  BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

NOTAS:   (1) El promedio mensual considera las cotizaciones de todos los días del mes y el promedio anual, los promedios mensuales. Tipo de cambio vigente al día siguiente de la Sesión del Bolsín.

   (2) Hasta mayo 2005, solo de referencia. A partir de junio 2005, promedio de los tipos de cambio estándar y preferencial ponderado por el monto de operación, reportado por el Sistema Financiero.

M E R C A D O      O F I C I A L M E R C A D O     P A R A L E L O (2)

                 (En bolivianos por $us)



CUADRO N° 11.04

COMPRA VENTA COMPRA VENTA COMPRA VENTA COMPRA VENTA COMPRA VENTA COMPRA VENTA COMPRA VENTA COMPRA VENTA

ENE 5,6410 5,6574 5,9955 6,0155 6,3971 6,4171 6,8513 6,8713 7,5106 7,5306 7,8310 7,8510 8,0455 8,0655 8,0000 8,0800
FEB 5,6632 5,6832 6,0279 6,0479 6,4207 6,4407 6,9282 6,9482 7,5400 7,5600 7,8414 7,8614 8,0543 8,0743 7,9936 8,0736
MAR 5,6929 5,7129 6,0635 6,0835 6,4561 6,4761 6,9861 7,0061 7,5668 7,5868 7,8748 7,8948 8,0719 8,0919 7,9752 8,0700
ABR 5,7230 5,7430 6,0957 6,1157 6,4897 6,5097 7,0353 7,0553 7,5890 7,6090 7,8823 7,9023 8,0800 8,1000 7,9690 8,0690
MAY 5,7539 5,7739 6,1277 6,1477 6,5184 6,5384 7,0500 7,0700 7,5974 7,6174 7,8961 7,9161 8,0800 8,1000 7,9600 8,0600
JUN 5,7787 5,7987 6,1573 6,1773 6,5613 6,5813 7,1190 7,1390 7,6260 7,6460 7,9080 7,9280 8,0800 8,1000 7,9600 8,0600
JUL 5,8177 5,8377 6,1868 6,2068 6,6129 6,6329 7,1813 7,2013 7,6587 7,6787 7,9216 7,9416 8,0632 8,0948 7,9600 8,0600
AGO 5,8513 5,8713 6,2181 6,2381 6,6648 6,6848 7,2477 7,2677 7,6916 7,7116 7,9445 7,9645 8,0300 8,0900 7,9558 8,0558
SEP 5,8863 5,9063 6,2507 6,2707 6,7020 6,7220 7,3053 7,3253 7,7217 7,7417 7,9720 7,9920 8,0240 8,0840 7,9500 8,0500
OCT 5,9203 5,9403 6,2819 6,3019 6,7445 6,7645 7,3603 7,3813 7,7403 7,7603 7,9965 8,0165 8,0161 8,0800
NOV 5,9470 5,9670 6,3163 6,3363 6,7897 6,8097 7,4027 7,4227 7,7553 7,7753 8,0173 8,0373 8,0000 8,0800
DIC 5,9703 5,9903 6,3587 6,3787 6,8058 6,8258 7,4523 7,4723 7,7926 7,8126 8,0297 8,0497 8,0000 8,0800

5,8038 5,8235 6,1733 6,1933 6,5969 6,6169 7,1600 7,1800 7,6492 7,6692 7,9263 7,9463 8,0454 8,0867 7,9693 8,0643

FUENTE BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES
ELABORACIÓN BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

NOTAS  (1) El promedio mensual considera las cotizaciones de todos los días del mes y el promedio anual, los promedios mensuales. Tipo de cambio vigente al día siguiente de la Sesión del Bolsín.
 (2) Sólo es de referencia. 

CUADRO N° 11.05

COMPRA VENTA COMPRA VENTA COMPRA VENTA COMPRA VENTA COMPRA VENTA COMPRA VENTA COMPRA VENTA COMPRA VENTA

ENE 5,6410 5,6674 5,9955 6,0255 6,3971 6,4271 6,8513 6,8813 7,5106 7,5406 7,8310 7,8610 8,0455 8,0755 7,9828 8,0606
FEB 5,6632 5,6932 6,0279 6,0579 6,4207 6,4507 6,9282 6,9582 7,5400 7,5700 7,8414 7,8714 8,0543 8,0843 7,9763 8,0554
MAR 5,6929 5,7229 6,0635 6,0935 6,4561 6,4861 6,9861 7,0161 7,5668 7,5968 7,8748 7,9048 8,0719 8,1019 7,9604 8,0481
ABR 5,7230 5,7530 6,0957 6,1257 6,4897 6,5197 7,0353 7,0653 7,5890 7,6190 7,8823 7,9123 8,0800 8,1100 7,9537 8,0452
MAY 5,7539 5,7839 6,1277 6,1577 6,5184 6,5484 7,0500 7,0800 7,5974 7,6274 7,8961 7,9261 8,0800 8,1100 7,9447 8,0257
JUN 5,7787 5,8087 6,1573 6,1873 6,5613 6,5913 7,1190 7,1490 7,6260 7,6560 7,9080 7,9380 8,0803 8,1126 7,9449 8,0299
JUL 5,8177 5,8477 6,1868 6,2168 6,6129 6,6429 7,1813 7,2113 7,6587 7,6887 7,9216 7,9516 8,0620 8,1034 7,9436 8,0333
AGO 5,8513 5,8813 6,2181 6,2481 6,6648 6,6948 7,2477 7,2777 7,6916 7,7216 7,9445 7,9745 8,0211 8,0779 7,9392 8,0170
SEP 5,8863 5,9163 6,2507 6,2807 6,7020 6,7320 7,3053 7,3353 7,7217 7,7517 7,9720 8,0020 8,0083 8,0672 7,9348 8,0102
OCT 5,9203 5,9503 6,2819 6,3119 6,7445 6,7745 7,3603 7,3913 7,7403 7,7703 7,9965 8,0265 8,0034 8,0601
NOV 5,9470 5,9770 6,3163 6,3463 6,7897 6,8197 7,4027 7,4327 7,7553 7,7853 8,0173 8,0473 7,9904 8,0525
DIC 5,9703 6,0003 6,3587 6,3887 6,8058 6,8358 7,4523 7,4823 7,7926 7,8226 8,0297 8,0597 7,9807 8,0568

5,8038 5,8335 6,1733 6,2033 6,5969 6,6269 7,1600 7,1900 7,6492 7,6792 7,9263 7,9563 8,0398 8,0844 7,9534 8,0362

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

NOTAS:  (1) El promedio mensual considera las cotizaciones de todos los días del mes y el promedio anual, los promedios mensuales. Tipo de cambio vigente al día siguiente de la Sesión del Bolsín.

 (2)  Hasta mayo 2005, solo de referencia. A partir de junio 2005, promedio de los tipos de cambio estándar y preferencial ponderado por el monto de operación, reportado por el Sistema Financiero.
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             (En bolivianos) 
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                                                (En bolivianos) 
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CUADRO N° 11.06

2006

Compra Venta Compra Venta Compra Venta Compra Venta Compra Venta Compra Venta Compra Venta Compra Venta Compra Venta Compra Venta Compra Venta Compra Venta

8,0000 8,0800 8,0000 8,0800 7,9900 8,0700 7,9700 8,0700 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500
8,0000 8,0800 8,0000 8,0800 7,9900 8,0700 7,9700 8,0700 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500
8,0000 8,0800 8,0000 8,0800 7,9900 8,0700 7,9700 8,0700 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500
8,0000 8,0800 8,0000 8,0800 7,9900 8,0700 7,9700 8,0700 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500
8,0000 8,0800 8,0000 8,0800 7,9900 8,0700 7,9700 8,0700 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500
8,0000 8,0800 8,0000 8,0800 7,9900 8,0700 7,9700 8,0700 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500
8,0000 8,0800 8,0000 8,0800 7,9900 8,0700 7,9700 8,0700 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500
8,0000 8,0800 8,0000 8,0800 7,9900 8,0700 7,9700 8,0700 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9400 8,0400
8,0000 8,0800 8,0000 8,0800 7,9700 8,0700 7,9700 8,0700 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9400 8,0400
8,0000 8,0800 8,0000 8,0800 7,9700 8,0700 7,9700 8,0700 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9400 8,0400
8,0000 8,0800 7,9900 8,0700 7,9700 8,0700 7,9700 8,0700 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9400 8,0400
8,0000 8,0800 7,9900 8,0700 7,9700 8,0700 7,9700 8,0700 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9400 8,0400
8,0000 8,0800 7,9900 8,0700 7,9700 8,0700 7,9700 8,0700 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9400 8,0400
8,0000 8,0800 7,9900 8,0700 7,9700 8,0700 7,9700 8,0700 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9400 8,0400
8,0000 8,0800 7,9900 8,0700 7,9700 8,0700 7,9700 8,0700 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9400 8,0400
8,0000 8,0800 7,9900 8,0700 7,9700 8,0700 7,9700 8,0700 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9400 8,0400
8,0000 8,0800 7,9900 8,0700 7,9700 8,0700 7,9700 8,0700 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9400 8,0400
8,0000 8,0800 7,9900 8,0700 7,9700 8,0700 7,9700 8,0700 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9400 8,0400
8,0000 8,0800 7,9900 8,0700 7,9700 8,0700 7,9700 8,0700 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9400 8,0400
8,0000 8,0800 7,9900 8,0700 7,9700 8,0700 7,9700 8,0700 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9300 8,0300
8,0000 8,0800 7,9900 8,0700 7,9700 8,0700 7,9700 8,0700 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9300 8,0300
8,0000 8,0800 7,9900 8,0700 7,9700 8,0700 7,9700 8,0700 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9300 8,0300
8,0000 8,0800 7,9900 8,0700 7,9700 8,0700 7,9700 8,0700 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9300 8,0300
8,0000 8,0800 7,9900 8,0700 7,9700 8,0700 7,9700 8,0700 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9300 8,0300
8,0000 8,0800 7,9900 8,0700 7,9700 8,0700 7,9700 8,0700 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9300 8,0300
8,0000 8,0800 7,9900 8,0700 7,9700 8,0700 7,9700 8,0700 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9300 8,0300
8,0000 8,0800 7,9900 8,0700 7,9700 8,0700 7,9700 8,0700 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9300 8,0300
8,0000 8,0800 7,9900 8,0700 7,9700 8,0700 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9300 8,0300
8,0000 8,0800 7,9700 8,0700 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9300 8,0300
8,0000 8,0800 7,9700 8,0700 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9300 8,0300
8,0000 8,0800 7,9700 8,0700 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9300 8,0300

8,0000 8,0800 7,9936 8,0736 7,9752 8,0700 7,9690 8,0690 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9600 8,0600 7,9558 8,0558 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9500 8,0500 7,9384 8,0384

FUENTE:          
ELABORACIÓN:
NOTA:            
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CUADRO N° 11.07

Venta (1)
(En bolivianos)

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

  1 8,0455 8,0634 8,0631 8,0560 8,0504 8,0380 8,0453 8,0180 8,0117 8,0297 8,0229 8,0252
  2 8,0455 8,0538 8,0547 8,0560 8,0436 8,0301 8,0453 8,0372 8,0353 8,0214 8,0359 8,0362
  3 8,0645 8,0704 8,0544 8,0468 7,9935 8,0469 8,0345 8,0382 8,0353 8,0213 8,0291 8,0266
  4 8,0534 8,0676 8,0590 8,0579 8,0146 8,0469 8,0207 8,0394 8,0279 8,0282 8,0387 8,0164
  5 8,0693 8,0676 8,0590 8,0592 8,0438 8,0317 8,0349 8,0483 8,0041 8,0254 8,0263 7,9933
  6 8,0506 8,0490 8,0621 8,0533 8,0515 8,0337 8,0267 8,0483 8,0216 7,9968 8,0288 8,0125
  7 8,0688 8,0698 8,0636 8,0520 8,0515 8,0432 8,0243 8,0483 8,0137 8,0241 8,0255 8,0125
  8 8,0688 8,0569 8,0610 8,0609 8,0457 8,0051 8,0495 8,0424 8,0109 8,0232 8,0235 8,0202
  9 8,0708 8,0674 8,0294 8,0609 8,0394 8,0226 8,0495 8,0315 7,9939 8,0256 8,0209 8,0241
10 8,0510 8,0483 8,0530 8,0330 8,0356 8,0509 8,0444 7,9878 8,0288 8,0251 8,0032 8,0179
11 8,0622 8,0644 8,0597 8,0379 8,0366 8,0509 8,0391 8,0286 7,9804 8,0160 8,0180 8,0076
12 8,0687 8,0644 8,0597 8,0446 7,9858 8,0356 8,0447 8,0496 8,0230 8,0236 8,0264 7,9795
13 8,0676 8,0542 8,0576 8,0617 8,0493 8,0329 8,0378 8,0496 8,0300 8,0266 8,0250 8,0054
14 8,0655 8,0553 8,0215 8,0617 8,0493 8,0372 8,0431 8,0285 8,0260 8,0175 8,0232 8,0076
15 8,0655 8,0615 8,0400 8,0598 8,0469 8,0489 8,0525 8,0424 8,0203 8,0325 8,0221 8,0026
16 8,0703 8,0556 8,0542 8,0598 8,0476 8,0369 8,0525 8,0335 8,0404 7,9959 8,0211 8,0221
17 8,0688 8,0454 8,0317 8,0578 8,0345 8,0511 8,0409 8,0360 8,0213 8,0210 8,0170 8,0286
18 8,0564 8,0571 8,0590 8,0226 8,0139 8,0511 8,0402 7,9977 8,0284 8,0082 8,0131 8,0114
19 8,0650 8,0571 8,0590 8,0529 8,0164 8,0316 8,0459 8,0399 8,0190 8,0185 8,0215 8,0114
20 8,0505 8,0602 8,0558 8,0472 8,0529 8,0421 8,0310 8,0399 8,0050 8,0194 8,0052 7,9940
21 8,0678 8,0548 8,0533 8,0431 8,0529 8,0352 8,0311 8,0256 8,0035 8,0124 7,9860 7,9877
22 8,0678 8,0371 8,0272 8,0559 8,0547 8,0419 8,0487 8,0064 7,9860 8,0229 8,0165 7,9741
23 8,0651 8,0556 8,0467 8,0559 8,0163 8,0228 8,0487 8,0137 8,0389 8,0074 8,0154 8,0095
24 8,0468 8,0529 8,0515 8,0425 8,0525 8,0491 8,0232 8,0117 8,0389 8,0163 8,0136 7,9985
25 8,0568 8,0529 8,0468 8,0496 8,0362 8,0491 8,0394 8,0111 8,0257 8,0178 8,0381 8,0109
26 8,0608 8,0529 8,0468 8,0474 8,0377 8,0325 8,0294 8,0175 8,0055 8,0125 8,0271 7,9837
27 8,0691 8,0529 8,0523 8,0413 8,0482 8,0326 8,0336 8,0175 8,0237 7,9771 8,0181 7,9986
28 8,0662 8,0529 8,0471 8,0383 8,0482 8,0330 8,0237 8,0079 8,0086 8,0120 8,0068 7,9946
29 8,0662 8,0445 8,0498 8,0366 8,0308 8,0477 8,0123 8,0239 8,0239 8,0100 8,0116
30 8,0626 8,0510 8,0498 8,0108 8,0140 8,0477 8,0116 8,0289 8,0143 8,0007 8,0084
31 8,0690 8,0584 8,0191 8,0245 8,0157 8,0112 8,0292

PROMEDIO 8,0606 8,0554 8,0481 8,0452 8,0257 8,0299 8,0333 8,0170 8,0102 8,0108 8,0134 8,0000

FUENTE:           BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO            
ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO
NOTAS:                   (1)  Hasta mayo 2005, solo de referencia. A partir de junio 2005, promedio de los tipos de cambio estándar y preferencial ponderado por el monto de operación, reportado por el Sistema Financiero.

                                  TIPO DE CAMBIO EN EL MERCADO PARALELO

2006



CUADRO N° 11.08

Compra (1)

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

  1 7,9859 7,9806 7,9802 7,9519 7,9447 7,9415 7,9409 7,9387 7,9313 7,9340 7,9362 7,9331
  2 7,9859 7,9739 7,9660 7,9519 7,9405 7,9393 7,9409 7,9362 7,9305 7,9332 7,9228 7,9295
  3 7,9753 7,9737 7,9650 7,9414 7,9413 7,9397 7,9401 7,9356 7,9305 7,9324 7,9291 7,9321
  4 7,9734 7,9840 7,9739 7,9484 7,9387 7,9397 7,9384 7,9384 7,9262 7,9291 7,9303 7,9287
  5 7,9659 7,9840 7,9739 7,9493 7,9406 7,9408 7,9382 7,9396 7,9359 7,9285 7,9350 7,9346
  6 7,9716 7,9837 7,9686 7,9578 7,9401 7,9389 7,9388 7,9396 7,9343 7,9301 7,9336 7,9284
  7 7,9836 7,9838 7,9681 7,9514 7,9401 7,9418 7,9364 7,9396 7,9310 7,9308 7,9448 7,9284
  8 7,9836 7,9831 7,9670 7,9532 7,9423 7,9433 7,9406 7,9397 7,9280 7,9351 7,9289 7,9208
  9 7,9790 7,9835 7,9551 7,9532 7,9485 7,9409 7,9406 7,9447 7,9301 7,9350 7,9394 7,9213
10 7,9914 7,9784 7,9502 7,9510 7,9390 7,9396 7,9384 7,9407 7,9355 7,9304 7,9306 7,9233
11 7,9778 7,9759 7,9541 7,9526 7,9546 7,9396 7,9416 7,9509 7,9345 7,9437 7,9298 7,9268
12 7,9687 7,9759 7,9541 7,9503 7,9480 7,9413 7,9373 7,9390 7,9426 7,9309 7,9343 7,9256
13 7,9772 7,9668 7,9493 7,9518 7,9567 7,9407 7,9430 7,9390 7,9345 7,9319 7,9333 7,9231
14 7,9839 7,9683 7,9501 7,9518 7,9567 7,9396 7,9392 7,9404 7,9297 7,9305 7,9388 7,9257
15 7,9839 7,9666 7,9588 7,9538 7,9398 7,9411 7,9416 7,9401 7,9311 7,9332 7,9413 7,9247
16 7,9721 7,9751 7,9573 7,9538 7,9425 7,9402 7,9416 7,9421 7,9297 7,9304 7,9311 7,9210
17 7,9813 7,9720 7,9531 7,9500 7,9399 7,9389 7,9369 7,9443 7,9345 7,9347 7,9291 7,9228
18 7,9850 7,9747 7,9534 7,9537 7,9392 7,9389 7,9427 7,9398 7,9409 7,9361 7,9300 7,9257
19 7,9851 7,9747 7,9534 7,9497 7,9397 7,9426 7,9376 7,9309 7,9331 7,9303 7,9341 7,9257
20 7,9894 7,9652 7,9534 7,9563 7,9361 7,9439 7,9435 7,9309 7,9314 7,9324 7,9314 7,9168
21 7,9833 7,9758 7,9558 7,9505 7,9361 7,9398 7,9505 7,9336 7,9348 7,9307 7,9277 7,9133
22 7,9833 7,9706 7,9503 7,9590 7,9402 7,9364 7,9400 7,9351 7,9418 7,9322 7,9434 7,9140
23 7,9715 7,9689 7,9525 7,9590 7,9432 7,9397 7,9400 7,9347 7,9296 7,9303 7,9390 7,9104
24 7,9821 7,9809 7,9494 7,9517 7,9363 7,9412 7,9475 7,9351 7,9296 7,9386 7,9317 7,9188
25 7,9964 7,9809 7,9510 7,9641 7,9479 7,9412 7,9525 7,9345 7,9276 7,9351 7,9303 7,9005
26 7,9743 7,9809 7,9510 7,9541 7,9398 7,9540 7,9428 7,9343 7,9318 7,9333 7,9359 7,9169
27 7,9740 7,9809 7,9668 7,9538 7,9399 7,9455 7,9416 7,9343 7,9339 7,9341 7,9356 7,9140
28 7,9838 7,9809 7,9493 7,9404 7,9399 7,9459 7,9374 7,9347 7,9324 7,9310 7,9346 7,9122
29 7,9838 7,9507 7,9455 7,9363 7,9456 7,9399 7,9361 7,9310 7,9339 7,9305 7,9097
30 7,9792 7,9591 7,9455 7,9421 7,9457 7,9399 7,9353 7,9299 7,9309 7,9344 7,9111
31 7,9743 7,9508 7,9447 7,9371 7,9318 7,9375 7,9061

PROMEDIO 7,9828 7,9763 7,9604 7,9537 7,9447 7,9449 7,9436 7,9392 7,9348 7,9342 7,9360 7,9219

FUENTE:           BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO            
ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO
NOTAS:                    (1)  Hasta mayo 2005, solo de referencia. A partir de junio 2005, promedio de los tipos de cambio estándar y preferencial ponderado por el monto de operación, reportado por el Sistema Financiero.

TIPO DE CAMBIO EN EL MERCADO PARALELO
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